日薬業発第１７５号

平成２３年７月２１日

都道府県薬剤師会会長  殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  児 玉  孝

計画停電が実施された場合の医療機関等の対応について

標記につきまして、厚生労働省医政局総務課・指導課・経済課・国立病院課よ

り別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。

本件は、電力会社により計画停電が実施された場合の対応について周知徹底を

求めるものです。

東京電力株式会社および東北電力株式会社による計画停電につきましては、平

成 23年 3月 15日付け日薬業発第 345号など、また、東日本大震災による電力需

給バランスの悪化に対処するための節電協力につきましては、平成 23 年 6 月 15

日付け日薬業発第 124号にてお知らせしたところです。

今夏の電力需給対策につきましては、基本的に国民各層の節電への取り組みに

より電力の需給ギャップを解消し、計画停電は「不実施が原則」とされています

が、万が一、電力の需給バランスが悪化した場合には、計画停電が実施されるこ

とも想定されます。

医療機関や薬局等において、患者の治療や医薬品の管理等に支障が生じないよ

う適切に対応することにつきましては、すでに協力が求められてきたところです

が、今般、改めて周知徹底を図ることになりました。

つきましては、貴会会員にご周知下さいますようお願い申し上げます。

＜参考＞ ※これまでの発出通知または事務連絡

①東京電力株式会社による輪番停電に係る医療機関の対応について（東北地方太平洋

沖地震に伴う計画停電に係る注意喚起）（平成 23年 3月 13日、事務連絡）

②東京電力株式会社および東北電力株式会社による計画停電に係る医療機関の対応に

ついて（東北地方太平洋沖地震に伴う計画停電に係る注意喚起）（平成 23 年 3 月

15 日、日薬業発第 345号）

③東京電力株式会社等による計画停電に係る公費負担医療の取扱いについて（平成

23年 3月 28日、日薬業発第 388号）

④停電に係る在宅医療患者への対応について（平成 23 年 4 月 12 日、日薬業発第 41

号）

⑤「節電サポート事業」及び「家庭の節電宣言」に関する協力のお願い（平成 23 年

6月 15日、日薬業発第 124 号）